Moventur quia absolutio, vel relaxatio a juramento ad effectum agendi requirit causae cognitionem. Causae autem cognitio non potest adhiberi, nisi parte vocata.

l. in causa. §. causa a cognita ff. de minor. Gail. Felin. Hartm. Hartm. Itham. Andr. Covarr. § alii loci praeter allegatis.

Deinde, quia ista absolutio aperit absoluto viam agendi, quae erat sibi perclusa virtute juramenti, & sic per talem absolutionem exceptio aufertur ipsi parti, & per consequens graviter laeditur, ergo citari debet.

Practic. Rapiens. d. gl. juramentum veritatis. n. 4.

32 Contrariam tamen opinionem tuentur,

Alciac. (ubi communem dicit.) in c. cum contingat. 28. x. de iurejur. num. 125. Didac. Covarr. (ubi hanc opinionem praxi magis convenientem dicit.) lib. 1. vari. resol. d. c. 4. n. 6. post princ. vers. quo fit, ut fortassis haec ultima opinio. Mynsing. (ubi hanc opinionem suo tempore semper in Camera Imperiali in vniuersis observantia fuisse, & adhuc ibi in praxi seruari testatur.) cent. 6. obser. 84. incip. magis est consuetudo inter iuris interpretes. num. 1. § seq. Bernard. Greu. in addit. ad Gail. lib. 1. obser. 22. n. 3. Anchor. consil. 18. n. 6. Mastr. de Affict. decis. 220. (ubi magis communem hanc testatur.) n. 10. § n. seq. Wesfnd. consil. 23. incip. queritur an filiae. n. 50. part. 1.

Ratio est, quia in absolutione a juramento ad effectum agendi non agitur de ullo partis adversae praedicio, vel periculo, sed omnia ipsi iura salva, & illaesa remanent ad se defendendum a petitis per adversarium, & distaxat obstaculum iurisjurandi tollitur, ut liberè jus suum deducere valeat.

Mynsing. d. obser. 84. n. 2. § seq. cent. 6.

33 Has opiniones ita conciliandas puto, ut prima opinio procedat, si per absolutionem ex toto tollitur obligatio, puta, quia absoluitur quis a juramento super usufructu, vel a juramento validante contractum, qui sine juramento non esset validus, postea vero opinio obtineat, si per absolutionem obligatio in totum non tollitur, sed solum via ad agendum aperiatur, & habilatur persona, qui iuravit nullo modo contravenisse, ut possit dicere de pravitate usufructuaria, vel de enormi lesione, vel simili iniquitate, &c. ita tradit

Felin. d. d. o. 1. x. de iurejur. num. 23. § 24. ubi dicitur illud de

obtemperatio adhibenda. § n. seq. Dom. Card. Tusch. tom. 1. li. A. d. conclus. 61. n. 5. 6. 7. 8. § seq.

Ratio est, quia priori casu versatur magnum praedictum illius, cui juratum est, ideoque merito ejus praesentia requiritur, scilicet est in casu posteriori, ubi illi omne jus saluum, & integrum manet, & solum obstaculum iurisjurandi tollitur.

Felin. d. n. 24. post pr. Mynsing. d. obser. 84. n. 2.

In Saxonia haec quaestio non ita dubia, & anceps est, sed absolute juramenti absque citatione, & ulla alia solennitate expeditur, & consilium nomine Electoris, vel alterius Principis, jubent iudices inferiores, ut debitorem qui iuravit, ad agendum admittant, & viam agendi aperiunt, Sollen ihnen Rechts verstaten!

Teste Daniel Moller. (ubi ita aliquoties in aula observatum testatur.) in comm. ad consil. Saxon. part. 2. consil. 36. n. 8. ibi. verum ego in aula aliquoties. § n. seq.

Hocque habet summam rationem, quia in his terris prius in iudicis inferioribus, ubi processus institui debet, super juramento cognoscitur, an illud sit relaxandum, nec ne

Novell. Elector. Augusti. part. 2. consil. 36.

ad quam cognitionem utriusque partis praesentia requiritur, ubi autem iudices inferiores cognoscunt juramentum esse relaxandum, tunc pars, quae iuravit, solum Electori per literas supplices exponit, quomodo ab hoc vel illo graviter fuerit gravatus, vel ad contrahendum inductus, utque eo minus de injuriis sibi illatis conqueri, vel contractui contravenire posset, juramento affectus, quia verò illas injurias perferre, vel contractum servare bona conscientia nequaiverit, ea de causa coram hoc vel illo iudice actionem instituit, superque juramento cognosci petit, quoniam autem ille iudex iuxta sententiam, cujus tenor supplicationis insertus est, juramentum relaxandum cognovit, ideoque humiliter petit, ut Electoralis maiestas eum, ab illo juramento absolvere minime gravetur. Hoc igitur in casu, cum utraque pars ad cognitionem super juramento fuerit citata, mirum non est, quod in absolutione praesentia ejus, cui juratum est, non requiratur.

Hoc tamen expeditum est, quod absolutio juramenti non solum ab ipso jurante, sed etiam per ejus procuratorem peti possit:

Paltré Felin. in c. 1. x. de iurejur. num. 30. ubi. nono quero utrum absolutio a juramento. Andr. Gail. (ubi ita in Camera Imperiali observatione testatur.) lib. 1. obser. 23. num. 4. vers. potest autem hujusmodi absolutio. § num. seq.

Denique hic sciendum est, si sententia super relaxatione fuerit lata, & quis a juramento absolutus, quod tunc contractus non statim retractatur, sed nova citatione in causa principali opus est, puta, ratione injuriae, damni dati, contractus celebrati, novam instantiam, novo processu, & novo protocollo.

Andr. Gail. (ubi ita in Camera Imperiali observatum refert.) lib. 1. d. obser. 24. incip. queritur an citatus ad videndum. n. 4.

Et quidem causa principalis debet tractari coram eo iudice, qui super absolutione juramenti cognovit, vel absolutionem concessit:

Bl. (ubi elegantem rationem assignat, & hoc notandum dicit) in l. ordinaris. 13. c. de R. V. num. 2. ubi secundo nota quod iudex. num. 3. § num. seq. Paul. de Castr. (ubi hoc singulare vocat) in l. quoniam. 2. (ubi § apud quem cognis.) in leg. num. 2. sub fin. vers. § per talem rationem. § n. 3.

Si tamen, qui absolutus est, a juramento ad hoc, ut possit de usufructu, injusta renunciatione, & transactione, vel de iniquitate contractus, vel alia qualitate docere, & agere, postea de hac qualitate probaverit, contractumque injustè celebratum docuerit, tunc ille contractus statim ex his probationibus, vi & virtute primae absolutionis rescinditur, nec opus est nova absolutione juramenti.

Pultré Mynsinger. (ubi ita in Camera Imperiali decisum refert.) cent. 2. observat. 57. incip. quando aliquis imperavit absolutionem. 1. § seq. per tot. Felin. (ubi rationes assignat, & tutius dicit, ut secundo absolutio impetretur.) ad c. 1. x. de iurejur. num. 29. ubi. octavo quero, aliquis est absolutus a juramento. Paul. de Castr. consil. 219. incip. praesupposito circa primum quaesitum. col. 6. Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 2. consil. 36. n. 12. § n. seq.

Licet contrarium velit *Bl. in l. haec scriptura. 26. ff. de condit. & demonstrat. n. 2. ubi in ista lege probatur, quod absolutus in foro Episcopali a juramento.*

Ultimo sunt etiam quidam casus, in quibus absolutio a juramento vinculo omnino non solet concedi, de quibus vide:

Elegant. Domin. Cardinal. Tusch. tom. 1. practice. conclus. li. A. conclus. 62. incip. absolutio a juramento non datur. n. 1. § seq. per tot.

XLV.

Locatio conductio, an & quatenus heredes, tam universales quam singulares obligat?

S V M M A R I A.

1. Locatio conductio, an etiam obliget heredes tam jure communi, quam in locis ubi dicitur a 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

- 13. Successores singulares, an & quatenus ex contractu locationis obligentur. num. 14. ff. 16. 17. 18. 19. 20. 21.
- 22. An maritus teneatur stare locationi per mulierem ante dotis constitutionem in fundo dotali factae.
- 23. Quid e contra, an mulier soluto matrimonio stare debeat locationi, per maritum in re dotali factae. n. 24. 25. 26.
- 27. Locator licet conductorem pro re reficienda possit expellere, eandem tamen post refectionem factam tenetur recipere.
- 28. Donatarius, pupillus, minor, praelatus, an debeant servare locationem per donatorem, tutorem, curatorem, vel Ecclesiam factam, remissive.